STOLPERSTEIN-VERLEGUNG



Eine Aktion der Stolpersteine-Initiative Sprendlingen zusammen mit Schülerinnen und Schülern der weiterführenden Schulen aus Dreieich

Dienstag, 16. September 2025 ab 9.00 Uhr

Treffpunkt: Platz neben dem Alten Rathaus in Dreieich-Sprendlingen, Hauptstraße 15

"Ein Mensch ist erst dann vergessen, wenn sein Name vergessen ist."

Durch die Verlegung von Stolpersteinen wollen wir die Erinnerung an Opfer des Nationalsozialismus wachhalten. Am 16. September erinnern wir an 28 Opfer aus Sprendlingen: Sie mussten vor dem Terror fliehen oder wurden deportiert – manche von ihnen überlebten, viele wurden ermordet. Es ist unser Anliegen, auch in den nächsten Jahren mit weiteren Stolpersteinen die Namen und Schicksale anderer Opfer aus Sprendlingen zu ehren.

9:00 Uhr Begrüßung

Platz neben dem Alten Rathaus

- Begrüßung: Bürgermeister und Schirmherr der Stolperstein-Initiative Martin Burlon
- · Ansprache: Künstler Gunter Demnig
- · Musikalische Begleitung: Irith Gabriely

ca. 9:30 Uhr Familie Pappenheimer/ Haas

Hauptstraße 1/1A

· Verlegung von Stolpersteinen für:

Alfred Pappenheimer, Albert Pappenheimer, Theresia Pappenheimer, Ilse Pappenheimer, Simon Haas, Friederike Haas

• Inhaltliche Begleitung: Schülerinnen und Schüler der Ricarda-Huch-Schule und Stolperstein-Initiative Sprendlingen

ca. 10:00 Uhr Familie Strauss

Darmstädter Str. 6 (heute Nr. 2-4)

· Verlegung von Stolpersteinen für:

Johanna Strauss, Klara Strauss, Minna Strauss, Irmgard Strauss

Inhaltliche Begleitung:

Schülerinnen und Schüler der Weibelfeldschule

ca. 10:25 Uhr Lina Morgenstern

Hauptstraße 8

Verlegung von Stolpersteinen für:

Lina Morgenstern

· Inhaltliche Begleitung:

Schülerinnen und Schüler der Ricarda-Huch-Schule

ca. 10:45 Uhr Familie Goldschmidt

Hauptstraße 42

· Verlegung von Stolpersteinen für:

Berta Goldschmidt, Sophia Goldschmidt, Jonas Goldschmidt, Johanna Goldschmidt, Artur Abraham Goldschmidt, Leo Goldschmidt, Inge Jettchen Goldschmidt, Siegfried Goldschmidt

· Inhaltliche Begleitung:

Schülerinnen und Schüler der Max-Eyth-Schule

· Rede

Joel Goldschmidt, Nachfahre der Familie

ca. 11:20 Uhr Familie Hess

Hauptstraße 58-60

· Verlegung von Stolpersteinen für:

Daniel Hess, Regina Hess, Jakob Hess

· Inhaltliche Begleitung:

Schülerinnen und Schüler der Ricarda-Huch-Schule

ca. 11:45 Uhr Familie Strauss

Hauptstraße 70

· Verlegung von Stolpersteinen für:

Rosa Brand geb. Strauss, Gustav Strauss, Frieda Fässler geb. Strauss, Betty Strauss, Brunhilde Goerke geb. Strauss, Erika Strauss

· Inhaltliche Begleitung:

Schülerinnen und Schüler der Heinrich-Heine-Schule

· Grußwort und Kaddisch (Totengebet):

Rabbiner Mendel Gurewitz der Jüdischen Gemeinde Offenbach

Get-together

Foyer des Dreieicher Rathauses

Im Anschluss an die Verlegung findet im Foyer des Dreieicher Rathauses ein Zusammentreffen für Gäste und Mitwirkende statt. Bei dieser Gelegenheit wird der historische Thoraschreinvorhang aus der ehemaligen Sprendlinger Synagoge an seinem neuen Ausstellungsort präsentiert. Ein kleiner Imbiss rundet die Veranstaltung ab.

Anmeldung bitte bis 10. September 2025

E-Mail: veranstaltung@stolpersteine-sprendlingen.de

STOLPERSTEIN-INITIATIVE SPRENDLINGEN

Spendenkonto des Vereins Freunde Sprendlingens e.V. Volksbank Dreieich, IBAN DE22 5059 2200 0006 1460 23, Stichwort: Stolpersteine

Schirmherrschaft: Landrat Oliver Quilling und Bürgermeister Martin Burlon www.stolpersteine-sprendlingen.de







